Aus Platzgründen sind die Anmerkungen möglichst knapp gehalten. Für weitere Informationen sei auf die Bibliographie verwiesen.

Der Referenztext nach Alphons KURFESS enthält die für das Verständnis wesentlichen Elemente, wo nötig ergänzt durch die Angaben im kritischen Apparat². In den Bemerkungen werden mögliche Quellen angegeben sowie auf Parallelstellen bei Karl BESLER und Zitierungen bei Richard MOLLWEIDE, Patricia OSMOND/Paul ULERY und Birger MUNK OLSEN hingewiesen.

² In der kritischen Ausgabe der Sallusttexte von KURFESS figuriert die Handschrift Clm 14477-I unter der Sigle m, wobei m¹ für die erste Hand, m² für die Korrekturhand steht: C. Sallustius Crispus, ed. KURFESS, p. xxxii.

Edition

Nr. fol/lin	Ghd	Ref.	Kl	Glossentext, Quellen, Bemerkungen	Referenztext
1. 01v.03	a00	–	B5	<p>Mos erat Romanorum ut unus quisque nobilis apponeret filium suum studiis / per·xv·annos. Quibus finitis interrogabantur utrum vellent manere in studiis an / morari in re p<ublica>. Similiter iste Salustius fuit nobilissimus et tali modo a studiis re/tractus est et consul effectus. Qui cum diu mansisset in dignitate, vidit maiorem / laudem^a acquirere scribendo quam consulatum regendo. Qua de re iterum retraxit se / ad studium et complures historias composuit, de quibus tamen non utimur ulla, nisi Catilina/ria et Iugurthina.</p> <p style="text-align: center;">‘Mos erat – et Iugurthina’: MOLLWEIDE, p. 12; OSMOND/ULERY, p. 231.</p> <p style="text-align: center;">^a (MS.): laudet</p>	–
2. 01v.09	a01	–	B5	<p>Materia Salustii est Catilina et sui contemporanei facientes civile bellum vel Rom<ani> / impugnantes rem publicam et defendentes. Intentio sua est dissuadere civile bellum vel reprehendere impugnantes et / [et] < >audare defendentes. Sciendum est quod intentio duobus modis accipitur. Accipitur enim in designatione illius de quo in/tenditur vel est eius designatione ad quod intenditur. Sed cum accipitur pro eo de quo intenditur, tunc idem est cum materia et nichil tunc / differt intentio a materia. Si vero accipitur pro eo ad quod intenditur tunc idem est intentio quod finalis causa. Ad finem enim / tendimus. Itaque cum tot modis varietur intentio. Falso prædicant illi, qui dicunt omnem intentionem esse diversam materiam. /</p> <p>Prologus eius dicitur esse de libro et non de libro. De libro, quia gratia libri factus est. non de libro, quia non de materia libri est. Et est com/mendaticius. Commendat enim studium suum,</p>	–

, per quod et commendat opus suum. Et est excusatorius, quia excusat se quod de re p<ublica> / causa inertie non discessisset, quod sibi a quibusdam imponebatur, sed causa adquirende glorie. Materia per prologum est commendare / virtutem animi supra virtutem corporis. Et quia vult se excusare proponit. O vos R<omani> vos imponitis mihi quod causa / inertie discesserim a re publica quod non est ita, Sed potius causa glorie adquirende, quam debeo querere.

Nam omnis homines id est omnes / vel aliter: Brevis est vita qua fruimur. Et ideo decet nos niti ad gloriam.

'Materia Salustii – debeo querere': Clm 14732 fol. 27r, cf. BESLER, p. 14; Anon. Monac. B, cf. OSMOND/ULERY, p. 230.

- | | | | | | | |
|----|--------|-----|--------|----|---|--|
| 3. | 01v.20 | a01 | C01.01 | B4 | <p><OMNES HOMINES> Nam omnes homines id est omnis condicionis homines, qui / student ad hec ut stent prae ceteris animalibus, vel qui student ut praestent ceteris hominibus, illis hominibus dico animalibus / existentibus more brutorum viventibus et hoc habent ex propria ex sese id est ex propria virtute decet niti id est decens / est ut nitantur non infima ope, scilicet auro vel argento vel media ope, scilicet pulchritudine et fortitudine, sed summa / ope scilicet ingenio animi. Decet niti, ne transeant vitam silencio, ut scilicet vivendo, ut de eis prius mortem sileatur. / Eritque silentio in priore sententia active prolatum in secunda passive.</p> <p>'Nam – passive': Clm 14732, fol. 27r, cf. BESLER, p. 36-7; OSMOND/ULERY, p. 230.</p> | <p>Omnes homines qui sese student praestare ceteris animalibus</p> |
| 4. | 01v.25 | a01 | C01.02 | B4 | <p><SED NOSTRA> Sed nostra omnis vis. Si est sita est in duobus. Sed est sita / in duobus, scilicet in animo et corpore. De brutis animalibus. Nam in animo et corpore. Secundum quem sensum erit participium / derivatum a verbo quod est sinor sineris, situs sum es est, quod est negligor. Unde et nomen ^{nominativus}situs, ^{genetivus}situs, situs. Situs loci id est despectus / loci. teste id est cum iuxta priorem sensum sit nomen secunde declinati-
onis. Quam sententiam sequitur ista continuatio. Et quia in diversis sita / est, diversa operatur. Nam in hoc id est in quodam magis utimur imperio animi id est animo ad imperandum, per quem imperemus, corporis servitio id est</p> | <p>sed nostra omnis vis in animo et corpore sita est</p> |

				<p>corpo/re ad serviendum. In qua sententia magis ponitur elective. Sed iuxta quod sita pro neglecta posuimus oparative acci/pituri hoc modo vere in utroque neglecta. Nam magis utimur servitio ad usum corporis habitu, in corpore cui serviamus, imperio autem / animi id est animo ad impe-randum, cum corpus imperet et animus serviat.</p>		
5.	01v.32.01	a01	C01.02	B4	<p><ALTERUM NOBIS> Alterum nobis cum diis et cetera.</p>	<p>alterum nobis cum dis alterum cum beluis commune est</p>
6.	01v.32.02	a01	C01.03	B4	<p><QUO MIHI> Quo id est quapropter mihi rectius videtur opibus / ingenii querere gloriam, quoniam vita qua fruimur brevis est id est que fructum videtur habere et non habet. 'Quo – habet' : Clm 14732, fol. 27r-v; Clm 19480, p. 3, cf. BESLER, p. 40-41.</p>	<p>quo mihi rectius videtur ingeni quam virium opibus gloriam quaerere</p>
7.	01v.33	a01	C01.04	B4	<p><NAM DIVITIARUM> Nam divitiarum gloria id est divitiis ad/quisita sicut divitie fluxa est. Et forme id est pulchritudinis gloria sicut ipsa forma fragilis est. Nam virtus habetur clara id est cla/rum facit. Et ne intelligamus ad horam clarum addit eterna id est eternaliter. 'Nam – eternaliter' : auszugsweise in Clm 14732, fol. 27v; Clm 19480, p. 3, cf. BESLER, p. 41.</p>	<p>nam divitiarum et formae gloria fluxa atque fragilis est, virtus clara aeternaque habetur</p>
8.	01v.35	a01	C01.05	B4	<p><SED DIU> Sed diu. Istud mihi videtur sed non aliter stultis quia diu fuit / certamen inter mortales.</p>	<p>sed diu magnum inter mortalis certamen fuit</p>
9.	01v.36	a01	C01.06	B4	<p><NAM ET PRIUS> Nam et prius quam tu incipias quod quam consulto. Quod consultum requirit animum, et ubi consulueris opus / est facto.</p>	<p>Nam prius quam incipias consulto, et ubi consulueris mature facto opus est</p>
10.	01v.37	a01	C02.01	B4	<p><IGITUR INITIO REGES> Reges. Et quare dico reges et non consules? Nam id nomen imperii primum fuit id est imperatores hoc nomine primum ap/pellabantur. Diversa id est diversa sentientes pars ingenium tantum alii corpus exercebant Si certabant qua re non probabant? / non poterant quia bellum non habebant.</p>	<p>Igitur initio reges – nam in terris nomen imperi id primum fuit -</p>
11.	01v.39	a01	C02.02	B3	<p><URBES ET NATIONES> Urbes dicuntur magna ac munita loca. Nationes id est adiacentes regi-ones in periculis / id est in ipso conflictu belli, in negociis id est in tractatibus, ante bellum p[e]lurimum posse ingenium in bello.</p>	<p>coepere urbis atque nationes subigere</p>

12.	01v.40	a01	C02.03	B4	<CONSTANTIUS> Vere constantius non / transfer[r]etur quia non fieret morum mutatio, et hoc ideo quia non esset confusio bonorum et malorum morum. Hoc ibi ac non misceri / <nec> ef<f>undi omnia cerneret. vel aliter: Transferri quantum ad regnum mutari quantum ad res misceri quantum ad mores. Vere non / transferentur. Sed potius retinerentur.	constantius sese res humanae haberent
13.	01v.43	a01	C02.06	B4	<ITA IMPERIUM> Dixi quia fortuna non mutatur cum moribus et ita imperium transfertur a minus bono / id est a malo ad optimum quemque.	ita imperium ... ad optimum quemque a minus bono transfertur
14.	01v.44	a01	C02.07	B4	<IMPERIUM> Bene dico imperium. Nam partes imperii id est mare terra et omnia que in eis sunt Quia omnia que arant omnes id est terra / que omnes navigant id est mare. Et que edificat id est omnia que in eis sunt, omnia parent virtuti.	ita imperium ... ad optimum quemque a minus bono transfertur
15.	01v.45	a01	C02.08	B4	<SED MULTI MORTALES> Sed multi non curare inde. Quia multi inopes / indocti ab aliis, inculti a semet ipsis, vel indocti id est interiorum carentes doctrina, et inculti id est exteriori doctrina privati, / transagere vitam sicuti peregrinantes, quibus fuit anima [h]oneri id est aperti animi ad onus, voluptas corporis ad voluptatem / que erat eorum vitam et mores, iuxta id est equaliter existimo, quia viventes sunt mortui.	sed multi mortales ... indocti incultique vitam sicut peregrinantes transigere
16.	01v.48	a01	C02.09	B4	<VERUM ENIM VERO> Enim vero verum est pro sed. Enim vero est confirmatio unde demum is mihi videtur vivere in animo, atque frui anima id est fructum consequitur ex operibus anime sue.	verum enim vero is demum vivere atque frui anima videtur
17.	01v.49	a01	C02.09	B4	<SED IN MAGNA COPIA> Sed in magna copia / <prae> clara facinore, aut bona arte fama querenda est. ¶ Vere aliud alii natura iter ostendit.	sed in magna copia rerum aliud alii natura iter ostendit
18.	01v.50	a01	C03.01	B4	<PULCHRUM EST BENE> Quia pulchrum est bene facere / <rei pu>blice id est extollere rem publicam actibus et qui non potest bene facere, etiam bene dicere haut absurdum est id est non penitus / <conte>m<pt>ibile est. Surdus est qui auditu caret exteriori, absurdus qui interiori id est intellectu. ‘Materia (s.o. Nr. 2) – intellectu’ entspr. Anon. Monac. B, cf. OSMOND/ULERY, p. 231.	pulchrum est bene facere rei publicae, etiam bene dicere haud absurdum est
19.	02r.00. sup	c02	–	C1	Salustius <i>titulus</i>	

20.	02r.01.01	b01	C01.01	B3	OMNIS HOMINES Salustius Crispus comprehendentes se arguit dicens: Omnis homines.	
21.	02r.01.02 dext	b01	C01.01	B3	OMNIS HOMINES Priscianus dixit. Omnium quae / tam nominativum quam / genitivum similem habent / eorum accusativus raro in / es, sepe in is solet terminari ut hic Salustius / facit et Terentius in / Andria omnis nos gaudere. Vergilius pinguis ceras. <i>PRISCIAN, Institutiones</i> ³ ; <i>TERENZ, Andria</i> ⁴ ; <i>VERGIL Georgica</i> ⁵	Omnes homines [omnes Char. omnis X (praeter A) M2 F ζ cett. test. omnes rell. codd Eugraph.]
22.	02r.02.01	c01	C01.01	B3	OMNIS HOMINES scilicet cuiuscumque conditionis	
23.	02r.02.02	c01	C01.01	B3	PRAESTARE ut praesint id est hominibus more brutorum viventibus	qui sese student praestare ceteris animalibus
24.	02r.03.01	c01	C01.01	B3	NITI laborare	summa ope niti decet
25.	02r.03.02	c01	C01.01	B3	SILENTIO sub	ne vitam silentio transeant
26.	02r.04.01	a	C01.01	A1	transeant igant	transeant
27.	02r.04.02	c01	C01.01	B3	PRONA id est facie ad terram inclinata	quae natura prona ... finxit
28.	02r.05.01	c01	C01.01	B3	FINXIT composuit	quae natura ... ventri oboedientia finxit
29.	02r.05.02	b01	C01.02	B3	NOSTRA OMNIS VIS id est sapientia quae regit substantiam	nostra omnis vis in animo et corpore sita est
30.	02r.07.01	c01	C01.02	B3	ALTERUM vis ingenij	alterum cum beluis communis est
31.	02r.07.02	c01	C01.02	B3	ALTERUM vis corporis	alterum nobis cum dis
32.	02r.08	c01	C01.03	B3	QUO propter quod	quo mihi rectius videtur

³ PRISC. *Inst.* (GL) 2,358,13: «Omnium, quae tam nominativum quam genitivum similem habent, eorum accusativus raro in 'es', frequenter in 'is' solet terminari, ut 'hic' et 'haec omnis huius omnis hos' et 'has omnis'. Sallustius in Catilinario: omnis homines, qui sese student. Terentius in Andria: omnis nos gaudere. Virgilius in III georgicon: et pinguis unguine ceras».

⁴ TER. *Andr.* (MAROUZEAU) 945: «Simo: omnis nos gaudere hoc, Chreme, te credo credere».

⁵ VERG. *Georg.* (MYNORS) 3,449–50: «et spumas miscent argenti uivaeque sulphura / Idaeasque pices et pinguis unguine ceras».

33.	02r.10	c01	C01.03	B3	EFFICERE id est ad eff<ec>tum facere	memoriam nostri quam maxime longam efficere
34.	02r.11 dext	b01	–	B6	Λερ ... G	
35.	02r.12	a	C01.05	A2	diu m agnum inter mortales <i>auf Rasur</i>	magnum inter mortales
36.	02r.12 dext	a	C01.05	C2	SED DIU q <i>nota</i>	Sed diu magnum inter mortalis certamen fuit
37.	02r.13	a	C01.05	B6	VINE CORPORIS vi	vine corporis an
38.	02r.14	a	C01.06	A1	conso u lueris	consulueris
39.	02r.16	b01	C02.01	B4	NAM IN TERRIS Parentesis	nam in terris nomen imperi id primum fuit
40.	02r.18	c01	C02.01	B3	SINE CUPIDITATE scilicet in aureo seculo tempore saturni	sine cupiditate
41.	02r.19	a01	C02.01	B3	SATIS PLACEBANT id est sufficebant	sua quoique satis placebant
42.	02r.19	c01	C02.02	B3	POSTEA VERO in etate ferrea	postea vero quam in Asia Cyrus
43.	02r.19 dext	a	C02.02	C2	POSTEA VERO q <i>nota</i>	postea vero quam in Asia Cyrus
44.	02r.20	c01	C02.02	B6	CYRUS talis civitas	postea vero quam in Asia Cyrus
45.	02r.21	c01	C02.02	B3	SUBIGERE LIBIDINEM sibi suppeditare deside- rium	coepere ... nationes subigere
46.	02r.22	c01	C02.02	B3	PUTARE verunt <i>über</i> puta <i>am Zeilenende</i>	coepere ... maxumam gloriam ... putare
47.	02v.02.01	a	C02.04	A2	Nam que	nam imperium
48.	02v.02.02	a	C02.04	A2	quibus ab inicio	quibus initio [ab initio M2 T]
49.	02v.07 sin	a	C02.08	C2	SED MULTI MORTALES q <i>nota</i>	
50.	02v.08	a02	C02.08	A4	Quibus <i>über</i> quibus	; quibus
51.	02v.10	a01	C02.08	B3	IUXTA id est equaliter	vitam mortemque iuxta aestumo
52.	02v.12	a01	C02.09	B3	PRECLARI FACINORIS id est boni facti.	qui ... praeclari facinoris ... famam quaerit

53.	02v.12 sin	b01	C02.09	B3	FACINORIS Facinus alicui nomini adiunctum in bono est nullo adiectivo adiunctum in malo est. SERVIUS, Kommentar zur <i>Aeneis</i> ⁶ ; BEDA, <i>orthographia</i> ⁷ ; Clm 19480, p. 9, dort zu C 14.01, cf. BESLER, p. 53.	qui ... praeclari facinoris ... famam quaerit
54.	02v.15	a04	C03.01	A1	et iam	etiam bene dicere
55.	02v.16	a02	C03.01	A4	et: E vor &	; et qui fecere
56.	02v.17	aD	C03.02	A1	sequi a tur	sequitur [sequatur' A2 Σ M2 T2 s n]
57.	02v.19.01	a02	C03.02	A4	primum: Pri auf p	; primum quod
58.	02v.19.02	a	C03.02	A2	quod dictis facta dictis	quod facta dictis
59.	02v.21	a01	C03.02	B3	DICTA PUTANT id est dicere.	plerique ... dicta putant
60.	02v.22	aD	C03.02	A1	fa ci lia	facilia
61.	02v.25	a	C03.03	A1	de latus	ad rem publicam latus sum
62.	03r.01	a01	C03.04	B3	QUAE id est quamvis.	quae tametsi animus
63.	03r.01 dext	b01	C03.04	B3	ASPERNABATUR Priscian<us> asper<nor> / compositum depo<nens est> / active significat<ionis> / Simp< >ex passiu<e>. PRISCIAN, <i>Institutiones</i> ⁸ ; PRISCIAN, <i>Institutiones</i> ⁹ ; MOLLWEIDE, p. 13.	quae tametsi animus asperna- batur
64.	03r.12.01	a	C04.02	A2	quod dictis mihi	quod mihi a spe ... animus liber erat
65.	03r.12.02	a	C04.02	B6	SPE METU a m... ...s <i>Rasur</i>	quod mihi a spe metu ... animus liber erat
66.	03r.12.03 dext	b01	C04.02	B3	METU a metu meticulosus	quod mihi a spe metu ... animus liber erat
67.	03r.16	a	C04.04	A2	pauca prius explananda	pauca prius explananda

⁶ SERV. auct. *Aen.* (THILO) 1,1,33, ad vers. 51: «ergo quia feta medius sermo est, bene hoc loco epitheto discrevit, dicens 'graves fetas', ut bonum facinus et malum facinus dicimus, bonum venenum et malum venenum».

⁷ BEDA *Orth.* (JONES) 26,1: «Facinus et facinora non solum peccata, sed aliquando etiam bona opera designant Nomen a faciendo figuratum».

⁸ PRISC. *Inst.* (GL) 2,379,1: «ex his multa antiqui tam activa quam passiva significatione protulisse inveniuntur, et maxime ea, quae apud Graecos activa habentur et passiva: ...'aspernor', haec plerique deponentia esse confirmant ideo, quia frequens usus eorum significationis est activae; communia vero esse defendit cum natura ipsius sensus, tum veterum non improbanda auctoritas, a qua quae potuimus a diversis colligere libris exempla proferamus».

⁹ PRISC. *Inst.* (GL) 2,435,8: «Inveniuntur quaedam, quae saepe non solum coniugationem, sed etiam genus vel significationem verbi permutant in compositione, ut 'sperno spernis' activum, 'aspernor aspernaris' deponens, ...»

68.	03r.18	a01	C05.01	C3	INGENIO id est <i>Verweis</i> (fol. 03r.18 dext)	
69.	03r.18 dext	a01	C05.01	B3	SED INGENIO MALO id est sibi a parentibus ingenio / Ingenium est vis anime natu/raliter insitum per se valens. IOHANNES SARISBERIENSIS (1115-1180), <i>Metalogicon</i> ¹⁰ .	L. Catilina nobili genere natus ... sed ingenio malo pravoque
70.	03r.19.01	a01	C05.02	C3	BELLA INTESTINA <i>Verweis</i> (fol. 03r.19 dext)	
71.	03r.19.02 dext	a01	C05.02	B3	BELLA INTESTINA # Intestinum bellum id est ubi ci/vis in civem pater in filium contra / se insurgunt et ibi intestina / viscera sibi violant.	
72.	03r.20	a02	C05.03	A4	corpus: <i>C auf c</i>	corpus patiens
73.	03r.22 dext	a01	C05.04	B3	ALIENI ADPETENS SUI PROFUSUS Quod noluit simulabat / se velle et quod volebat / simulabat se nolle. ISIDOR, <i>De differentiis uerborum</i> ¹¹ ; MOLLWEIDE, p. 14.	quouis rei lubet simulator ac dissimulator, alieni adpetens, sui profusus
74.	03r.23	a01	C05.04	C3	ALIENI <i>Verweis</i> ADPETENS SUI <i>Verweis</i> (fol. 03r.22 dext)	
75.	03r.24	a	C05.04	B2	SAPIENTIAE b; PARUM a	satis eloquentiae, sapientiae parum
76.	03v.01.01	b01	C05.07	C3	CAPIUNDE -a- <i>Verweis</i> (fol. 03v.01 sin)	
77.	03v.01.02 sin	b01	C05.06	B3	CAPIUNDE <Priscianus dicit> Apud / <antiqui>ssimos quociens/<cumque nd> secuntur in / <his> que <a tertia> coniugationem / <nascuntur> e loco u scri/<ptum inuenimus> ut faciundum, le/<gundum> diciundum ver/tundum, pro faciendum le/gendum. dicendum ver/tendum PRISCIAN, <i>Institutiones</i> ¹² ; MOLLWEIDE, p. 13.	lubido ... invaserat rei publicae capiundae
78.	03v.07	a02	C05.09	B3	RES IPSA id est utilitas.	res ipsa hortari videtur
79.	03v.08	a02	C05.09	B3	TEMPUS id est oportunitas.	quoniam de moribus civitatis tempus admonuit

¹⁰ IOH. SARISB. *Metalog.* (CCCM 98) 1,11,20: «Est autem ingenium ut Isidoro placet uis quaedam animo naturaliter insita, per se ualens».

¹¹ ISID. *Diff.* (CODONER) 228 (515): «Inter simulare et dissimulare. Dissimulamus nota: simulamus ignota. Qui enim fingit se scire quod nescit, simulat; qui autem quod scit nescire se dicit, dissimulat. Unde et Sallustius: Ille simulator incerti, ac certi dissimulator erat».

¹² PRISC. *Inst.* (GL) 2,25,13: «... apud antiquissimos, quotienscumque nd sequuntur in his, quae a tertia coniugatione nascuntur, loco e u scriptum invenimus, ut 'faciundum', 'legundum', 'dicundum', 'vertundum' pro 'faciendum', 'legendum', 'dicendum', 'vertendum'». Cf. MOLLWEIDE, p. 13.

80.	03v.10	a02	C05.09	B1	INMUTATA vel imminuta	ut ... inmutata ex pulcherruma pessuma ...facta sir [imminuta K2 M T D F e2 m]
81.	03v.11 dext	b01	C06.01	C3	URBEM ROMAM <i>Verweis</i> (fol. 03v.18 sin)	
82.	03v.14	a01	C06.01	B3	ABORIGENES dicti non quod erant sine origine sed quod origo eorum ignorabatur. CIm 14732 fol. 29r, cf. BESLER, p. 44.	et cum his Abori- genes, genus hominum agreste
83.	03v.14 sin	b01	C06.02	B3	UNA MOENIA Servius in ·xii·: Quociens / utimur nominibus tantum plu/ralis numeri et unum volumus / significare ita dicimus unas / bigas unas quadrigas unas sca/las, ut Salustius in una moenia / et Terencius ex unis nupciis ge/minas mihi <i>facis</i> conficies nuptias. SERVIUS, Kommentar zur <i>Aeneis</i> ¹³ ; CASSIODOR, <i>De oratione</i> ¹⁴ .	hi postquam in una moenia convenere
84.	03v.17	a02	C06.02	B1	FACILE vel facillime	quam facile coaluerint
85.	03v.18 sin	b01	C06.01	B3	URBEM ROMAM Servius: Apud omnes si dili- genter / <queri>s de auctoribus cunctarum / <urbi>um dissensio invenitur, adeo / ne urbis quidem Rome possit / <ori>g<o> diligenter agnosci. Nam Sa/<lustius> dicit, Urbem Romam initio ha/<buere> Troiani et cum his abori/<gen>es, <a>lii dicunt ab Evandrio / conditam secundum quos Virgilius, / <tun>c rex Evandrus Romane / <con>ditor arcis, alii a Romulo / igitur ta<n>tę civitatis certa / <ratio> non apparet non mirum si in / <aliar>um opinione dubitatur. Anti/<quita>s ipsa creavit errorem. SERVIUS, Kommentar zur <i>Aeneis</i> ¹⁵ ; MOLLWEIDE, p. 13.	urbem Romam ... condidere atque habuere initio Troiani

¹³ SERV. auct. *Aen.* (THILO) 2,12,164 ad vers. 594: «quotiens utimur nominibus tantum pluralis numeri et unum volumus significare, ita dicimus 'unas bigas, unas quadrigas, unas scalas': Sallustius hi postquam in una moenia convenere».

¹⁴ CASSIOD. *Orat.*, (Migne PL 70) 70,1227B,34 (597): «Sane sciamus quod his nominibus quae non admittunt numerum singularem, apponimus masculinis uni, femininis unae, neutris una; dicimus enim uni cancelli, unae nuptiae, una moenia, ut apud Terentium, ex unis nuptiis geminas mihi facias; et apud Sallustium: hi postquam in una moenia convenere».

¹⁵ SERV. auct. *Aen.* (THILO) 2,7,180, ad vers. 678: «apud omnes tamen si diligenter advertas, de auctoribus conditarum urbium dissensio invenitur, adeo ut ne urbis quidem Romae origo possit diligenter agnosci. nam Sallustius dicit urbem Romam, sicuti ego accepi, condidere atque habuere initio Troiani et cum his Aborigines; alii dicunt ab Euandro, secundum quos Virgilius <VIII 313> tunc rex Euandrus Romanae conditor arcis; alii a Romulo, ut <VI 781> en huius nate auspiciis illa inclita Roma. si igitur tantae civitatis certa ratio non apparet, non mirum si in aliarum opinione dubitatur. unde nec historicos nec commentatores varia dicentes imperitiae condemnare debemus: nam antiquitas ipsa creavit errorem, et plerique fundant, plerique augent et ad se transferunt nomina». Cf. MOLLWEIDE, p. 13.

86.	03v.21 dext	a01	C06.04	B3	AMICIS quia amicus / similis est / vice usu. / alicui pio / et fideli / amore. MARIUS VICTORINUS <i>Expl. in Ciceronis Rhetoricam</i> ¹⁶ ; PAPIAS ¹⁷ , cf. BESLER, p. 55.	pauci ex amicis auxilio esse
87.	03v.22	a	C06.04	B2	A PERICULIS b; ABERANT a	a periculis aberant
88.	03v.23	aD	C06.05	A1	mili ci æque	militiaequae
89.	03v.24 dext	a01	C06.05	B3	SOCIIS ATQUE AMICIS # Socius dicitur / cuiusdam nego/cii parti/ ceps. MARIUS VICTORINUS cf. fol. 03v.21 dext.	ubi pericula virtute propulerant, sociis atque amicis auxilia portabant
90.	03v.26.01	a02	C06.05	B3	PROPULERANT scilicet vis ^a ^a (MS): iis	post ubi pericula virtute propulerant
91.	03v.26.02	a01	C06.05	C3	SOCIIS <i>Verweis</i> (fol. 03v.24 dext)	
92.	03v.26.03	a02	C06.05	B3	SOCIIS convicti	sociis atque amicis
93.	03v.26.04	a02	C06.05	B3	AMICIS scilicet sponte.	sociis ... auxilia portabant
94.	03v.26.05	aD	C06.05	A1	porta re bant	portabant
95.	03v.26.06	aD	C06.05	A2	magis magisque	magisque
96.	04r.01 dext	a01	C06.06	B3	DELECTI Delecti id est de/electi.	delecti, quibus corpus infirmum
97.	04r.02	a02	C06.06	B3	LEGITIMUM id est sub lege constitutum.	imperium legitimum nomen imperi regium habebant
98.	04r.03 dext	a01	C06.06	B3	CONSULTABANT Distat inter consulto <et> / consulo. Consulto id est <con>/silium do, et consu<lo> / id est consulibus cum quero. SERVIUS, <i>Kommentar zur Aeneis</i> ¹⁸ .	
99.	04r.05	a	C06.07	B2	CONSERVANDE b; LIBERTATIS a	conservandae libertatis
100.	04r.06	a02	C06.07	B3	FUERAT scilicet causa	regium, imperium, quod initio conservandae libertatis ... fuerat

¹⁶ MAR. VICTORIN. *In Cic. rhet.* (IPPOLITO) 158,29: «FIRMISSIMAS SOCIETATES, SANCTISSIMAS AMICITIAS. Inter socium et amicum hoc interest: socius est qui nobis aliquo pacto ad aliquid nobis cum gerendum coniungitur, amicus est qui mihi usu vitae similis pio ac fideli amore coniungitur».

¹⁷ PAPIAS *Elem.* (Venedig, 1496), fol. 163v, Sp. A/B: «Socius est qui in aliquo pacto mihi ad aliquod gerendum coniungitur. Amicus vero est qui mihi usu vitae similiter fidei amore coniungitur».

¹⁸ SERV. auct. *Aen.* (THILO) 2, 11,528, ad vers. 410: «'consultor' est qui consulit, 'consultus' qui consulitur, 'consultum' vero res ipsa de qua quis consulitur. [[bene ergo 'consulta' de quibus consulis]]. quod quia aperte non audet, latenter et paulatim ad hoc serpit».

101.	04r.10	a	C07.01	B6	MAGIS EXTOLLERE	
102.	04r.13	a02	C07.03	B1	QUANTUM vel quam	quantum brevi creverit
103.	04r.15 dext	b01	C07.04	B3	CASTRIS Castra dicuntur eo quod / ibi castratur libido et / tractum est a castore quod est / bestia. ISIDOR, <i>Etymologiae</i> ¹⁹ ; APULEIUS, <i>Metamorphosen</i> ²⁰ ; SERVIUS, Kommentar zu den <i>Georgica</i> ²¹ .	in castris ...usum militiae discebat
104.	04r.21.01	a02	C07.06	A4	eas: E auf e	. Eas divitias
105.	04r.21.02	a	C07.06	A1	divi ci as	divitias
106.	04r.24	a02	C07.07	B1	MAXIMAS ingentes	maxumas hostium copias [maxumas] ingentes <i>Serv.</i> (p. R. <i>post locis Serv.</i>)
107.	04r.25	a	C07.07	A2	populus romanus <u>populus</u>	populus Romanus parva
108.	04v.00 sup	a01	C09.01	B3	NON LEGIBUS MAGIS <Omnes> leges aut divine aut humane sunt. Divine natura, humane moribus. Quod fas est, ius non est. Ius naturale nomen est, lex <autem> / <iuri>s est species. Ius dictum est quia iustum est. Lex est constitutio scripta. Mos est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta. / <Nam> lex a legendo vocata est quia scripta est. Consuetudo autem est ius quoddam moribus constitutum, que pro lege suscipitur. Lex est / omne quod ratione consistit. Vocata autem consuetudo est quod in communi est usu. Ius naturale est aut civile aut gentium. ISIDOR, <i>Etymologiae</i> ²² ; Clm 14732, fol. 30r, Clm 19480, p. 7, auszugsweise, cf. BESLER, pp. 46-47.	ius bonumque apud eos non legibus magis quam natura valebat

¹⁹ ISID. *Etym.* (LINDSAY) 9,3,44: «Dicta autem castra quasi casta, uel quod illic castraretur libido; *Etym.* 12,2,20: Castores a castrando dicti sunt. Nam testiculi eorum apti sunt medicaminibus, propter quos cum praesenserint uenatorem, ipsi se castrant et morsibus uires suas amputant».

²⁰ APUL. *Met.* 1,9,1: «Amatorem suum, quod in aliam temerasset, unico uerbo mutauit in feram castorem, quod ea bestia captiuitati metuens ab insequentibus se praecisione genitalium liberat, ut illi quoque simile, quod uenerem habuit in aliam, proueniret».

²¹ SERV. auct. *Georg.* (THILO) 3,1,147, ad vers. 57: «castores autem a castrando dicti sunt».

²² ISID. *Etym.* (LINDSAY) 5,2,1-4,1: «De legibus diuinis et humanis. Omnes autem leges aut diuinae sunt, aut humanae. Diuinae natura, humanae moribus constant; ideo que haec discrepant, quoniam aliae aliis gentibus placent. Fas lex diuina est, ius lex humana. Transire per alienum fas est, ius non est. Quid differunt in se ius leges et mores. Ius generale nomen est, lex autem iuris est species. Ius autem dictum, quia iustum [est]. Omne autem ius legibus et moribus constat. Lex est constitutio scripta. Mos est uetustate probata consuetudo, siue lex non scripta. Nam lex a

109.	04v.01	a	C08.01	A2	profecto fortuna in	profecto fortuna
110.	04v.05	a	C08.02	A2	minores <u>tamen</u> quam fama	minores tamen quam
111.	04v.10	a02	C08.05	A4	ingenium: I aufi	erat, ingenium
112.	04v.14 sin	a01	C09.02	B3	IURGIA iurgia <in verbis. simultates id est> / la<tenti>a odia. Simulta simulte <est> / verm<is in> cornu <arietis> qui / <facit eum corn>upetare.	iurgia discordias simultates cum hostibus exer- cebant
					PAPIAS ²³ ; OSBERN V. GLOUCESTER ²⁴ ; Clm 14732, fol. 30r, Clm 19480, p. 7, cf. BESLER, p. 49.	
113.	04v.16 sin	a01	C09.02	B3	IN SUPPLICIIS ¶[Supplicationes deorum / <voca>bantur sacrificia que / <fi>unt de bonis condemnatorum / que sunt publicata, eo quod / ipsis quorum erant bona habita / essent supplicio, vel ideo voca/bantur sacrificia eorum suppli/cationes, quia ipsi sacrific/antes, supplices et humiles / debebant esse.	in suppliciis deorum magnifici ... erant
					SERVIUS, Kommentar zur <i>Aeneis</i> ²⁵ ; Clm 14732, fol. 30r, Clm 19480, p. 7, cf. BESLER, p. 49.	
114.	04v.18	a04	C09.03	A2	pax evenerat equitate	pax evenerat equitate

legendo uocata, quia scripta est. Mos autem longa consuetudo est de moribus tracta tantundem. Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex: nec differt scriptura an ratione consistat, quando et legem ratio commendat. Porro si ratione lex constat, lex erit omne iam quod ratione constiterit, dumtaxat quod religioni congruat, quod disciplinae conueniat, quod saluti proficiat. Lex est constitutio scripta.

Mos est uetustate probata consuetudo, siue lex non scripta. Nam lex a legendo uocata, quia scripta est. Mos autem longa consuetudo est de moribus tracta tantundem. Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex: nec differt scriptura an ratione consistat, quando et legem ratio commendat. Porro si ratione lex constat, lex erit omne iam quod ratione constiterit, dumtaxat quod religioni congruat, quod disciplinae conueniat, quod saluti proficiat. Vocata autem consuetudo, quia in communi est usu. Quid sit ius naturale ius autem naturale [est], aut ciuile, aut gentium».

²³ PAPIAS, *Elem.* (Venedig, 1496), fol. 62r, Sp. A: « Simulta est proprie verm̄is in capite arietis natus qui dum movetur facit eum repedare. ders.: Simulta est verm̄is in capite animalis cornua habentis ».

²⁴ OSBERN GLOC. *Deriv.* (BUSDRAGHI, Bd. 2) S xxix 4: « hoc simultum, id est verm̄is quidam in cornibus arietum qui facit eos cornupetare ».

²⁵ SERV. auct. *Aen.* (THILO) 1,1,183 ad vers. 632: « Indicit honorem id est iussit fieri supplicationes. et bene 'indicit', quia Troiani inopinato venerant. et feriae aut legitimae sunt aut indictae. indici autem dicuntur, quia paupertas maiorum ex conlatione sacrificabat, aut certe de bonis damnatorum: unde et supplicia dicuntur supplicationes, quae sunt de bonis supplicia passorum. Sallustius in suppliciis deorum magnifici. hinc etiam sacrum et venerabile et execrandum intellegimus, quia sacrae res de bonis execrandorum fiebant ».

115.	04v.20 sin	a01	C09.04	B3	VINDICATUM ¶Imperatum et decretum erat / a p<opulo> R<omano> ut si eis pugnanti/bus hostes fugerent, nullus / eos persequeretur. Si quis vero perseque/retur, revocabatur semel aut / bis. Si rediit non puniebatur / si non, puniebatur. Hec erat / audacia, quod quamvis sciret / capitalem sententiam suscep/turum se, tamen fugientes / <per>sequebatur. ¶Aliud preceptum / <er>at, in signo manente / <nu>llus auderet fugere / Id est quod dicit. Vindicatum est in eos, / qui r<evo>cati tardius excessere / <ausi> erant.	quod in bello saepius vindicatum est in eos, qui contra imperium in hostem pugnaverant quique tardius revocati proelio excesserant
					MOLLWEIDE, p. 14.	
116.	04v.24	a02	C09.05	B3	AGITABANT id est amplificabant	beneficiis magis quam metu imperium agitabant
117.	05r.09 dext	b01	C10.04	B3	AVARICIA – AMBICIO Queritur cur avaricia ambi<tio>/ni et postmodum ambitio avaricie <pre>/ponatur. Quod ita solvitur Quantum / ad animum ambitio quantum ad/ actum avaricia prior est ...	C10.04 avaritia fidem ... subvortit C10.05 ambitio multos mortalis falsos fieri subegit
118.	05r.11 dext	a01	C10.05	B3	AMICICIAS – INIMICICIAS Amicicias et inimic<icias> / non ex re scilicet e veritate, sed / ex commodo habere. Inimi/cicias ex commodo habere / est in illum eas dirigere, cui / auferre aliquid volumus si / prevaLEMUS.	amicitias inimicitiasque non ex re sed ex commodo aestumare
119.	05r.15 dext	a02	C10.04	B3	AVARICIA – AMBICIO Ambicio pertinet ad / honorem, avaricia ad / omnes res.	C10.04 avaritia fidem ... subvortit C10.05 ambitio multos mortalis falsos fieri subegit
120.	05r.17.01	a02	C11.01	B3	VITIUM id est ambitio	quod tamen vitium proprius virtutem erat
121.	05r.17.02	a02	C11.02	A4	Nam: N auf n	erat. Nam gloriam
122.	05r.21	a	C11.03	B2	VENENIS b; MALIS a	venenis malis
123.	05r.23	a	C11.03	B2	RECEPTA b; RE PUBLICA a	recepta re publica
124.	05r.24.01	a	C11.04	C3	MALOS <i>Verweis</i> (fol. 05r.24 sin)	
125.	05r.24.02	a	C11.04	A2	malos eventus habuit	malos eventus
126.	05r.24.03 sina		C11.04	A2	eventus <i>add. in marg.</i>	malos eventus habuit
127.	05r.25.01	a02	C11.04	B3	MODUM id est mensuram	neque modum neque modestiam victores habere

128.	05r.25.02	a02	C11.04	B3	MODESTIAM id est temperantiam	neque modestiam victores habere
129.	05v.01 sin	a01	C11.05	B3	LOCA AMĒNA ET VOLUPTARIA <a>menus locus est voluptuosus <et de>lectabilis cum / qualitate ut est in civitate. voluptuarius id est amenus cum delectatione ut / est in prato.	loca amoena, voluptaria facile in otio ... militum animos molli- verant
130.	05v.03 sin	a01	C11.06	B3	DELUBRA Delubra dicuntur porti/cus iuxta templa in qui/<bus> fontes sunt lucidi, ubi / lavabant hostias suas / dicta delu/bra a diluendo. ISIDOR, <i>Etymologiae</i> ²⁶ ; Clm 14732, fol. 31r, cf. BESLER, p. 51.	ibi primum insuevit exercitus ... rapere, delubra spoliare, ... omnia polluere
131.	05v.04.01	a02	C11.06	B3	SIGNA id est imagines	insuevit exercitus ... signa ... mirari
132.	05v.04.02	a	C11.06	A1	taba u las	tabulas
133.	05v.05	a	C11.06	A1	de spoliare	spoliare
134.	05v.07 sin	a03	C11.07	B1	RELIQUI reliqua	relicui
135.	05v.08	aD	C11.08	A1	victori e	victoriae
136.	05v.08 sin	b01	C12.05	B3	AT HI CONTRA Priscianus: Notan/dum quod at pro saltem ponitur, et / vel et aut. Virgilius in VI: Si te / nulla movet nostrę pietatis / imago. At ramum hunc pro saltem / at. si non vis disse- rere vel intellige / pro saltem accipe. Similiter si non fac/tis debitum reddis, at verbis age / gratias, at pro saltem. Ne quoque in eadem / significatione invenitur, ut Salustius / ne illi corruptis moribus ne pro sal/tem ac<cipe>. Similiter etiam nec et neque / pro saltem invenitur. PRISCIAN, <i>Institutiones</i> ²⁷ ; MOLLWEIDE, p. 13.	at hi contra, ignavissimi homines, ... ea sociis adimere, quae ...
137.	05v.09.01	a01	C12.01	B3	GLORIA id est favor populi	et eas gloria imperium potentia seque- batur

²⁶ ISID. *Etym.* (LINDSAY) 15,4,9: «Delubra ueteres dicebant templa fontes habentia, quibus ante ingressum diluebantur; et appellari delubra a diluendo». ISID. *Diff. uerb.* 407, 51, 36: «Delubra autem templa fontes habentia ad purificandos et abluendos fideles. Et inde delubra a diluendo appellata».

²⁷ PRISC. *Inst. (GL)* 3,99,20: «'at' quoque pro 'saltem' et 'vel' et 'aut' invenitur. Virgilius in VI (*Aen.* 6, 405–6): Si te nulla movet tantę pietatis imago, At ramum hunc – aperit ramum, qui veste latebat – Agnoscas, et 'si non vis ediscere, vel intellege' pro 'saltem intellege'; similiter 'si non factis debitum reddis, aut verbis age gratias' pro 'saltem verbis'. 'ne' quoque in eadem invenitur significatione. Sallustius in *Catilinario* (*Cat.* 11,8): quippe secundę res sapientium animos fatigant, ne illi corruptis moribus victoriae temperarent. invenitur etiam in hac significatione 'nec' et 'neque', ut 'nec unam horam avarus neglegit lucrum neque pius iustitiam, neque unum assem praestat ille egentis nec hic abnegat petenti aliquid prorsus, quod potest et decet' ».